
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO RELATIVO ALLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE
FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI N. 1 ESPERTO PROFESSIONISTA A SOSTEGNO

DELL'AMMINISTRAZIONE PER LA GESTIONE DEI PROGETTI PNRR

IL DIRETTORE 

premesso che
- Il Conservatorio di Musica “Vecchi-Tonelli” di  Modena e Carpi intende acquisire manifestazioni di

interesse  da  parte  di  Esperti  Professionisti  al  fine  di  individuare,  nel  rispetto  dei  principi  di  non
discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  una  figura  a  sostegno della
Pubblica Amministrazione finalizzata  alla gestione dei  progetti  PNRR in cui  l'Istituto risulta  essere
coinvolto; 

Vista 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 75 del 19 dicembre 2024;

Constatato che
- l’amministrazione  intende  dare  corso  all'individua  di  un  Esperto  Professionista  ai  sensi  dell’art.  7

comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001, per esigenze cui non si può far fronte con personale in servizio
vista l'urgenza e le difficoltà oggettive degli uffici amministrativi a sopperire alle numerose adempienze
amministrative legate ai progetti PNRR in cui l'Istituto risulta essere coinvolto; 

RENDE NOTO

- che l’amministrazione intende conferire un'incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo, di
natura  occasionale,  ad un esperto  professionista  di  particolare  e  comprovata specializzazione anche
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

▪ l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento
all'amministrazione conferente,  ad obiettivi  e progetti  specifici  e determinati  e deve risultare
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

▪ l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le
risorse umane disponibili al suo interno; 

▪ la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
▪ devono  essere  preventivamente  determinati  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della

collaborazione;  non  è  ammesso  il  rinnovo;  l’eventuale  proroga  dell’incarico  originario  è
consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al
collaboratore,  ferma  restando  la  misura  del  compenso  pattuito  in  sede  di  affidamento
dell’incarico. 

- che gli elementi essenziali del contratto sono disciplinati dal capitolato speciale d’appalto, che si rende
disponibile in allegato (allegato tecnico).

Via Goldoni, 8 – 41121 Modena  - Tel +390592032925 – C.F.94144790360
www.vecchitonelli.it - segreteriamodena@vecchitonelli.it – PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it

1

C
on

se
rv

at
or

io
 V

ec
ch

i-T
on

el
li 

 P
ro

t.0
00

25
98

-1
9/

12
/2

02
4-

is
sm

v_
m

o-
D

F
-0

00
1-

00
04

00
02

-C

http://www.vecchitonelli.it/
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:segreteriamodena@vecchitonelli.it


I professionisti che sono interessati a partecipare dovranno presentare una domanda da trasmettere al seguente
indirizzo di PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it a partire dalle ore 18:00 del 19 dicembre 2024 ed entro
le ore 18:00 del giorno 23 dicembre 2024, utilizzando il modello Allegato, parte integrante del presente avviso.

I professionisti partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi che dovranno essere
attestati nella dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà:

- insussistenza  di  cause  limitative  della  propria  capacità  di  sottoscrivere  contratti  con  la  pubblica
amministrazione e/o cause di incompatibilità al conferimento di incarichi libero-professionali;

- insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto all’incarico da svolgere;
- laurea magistrale o equiparate (o titoli stranieri equivalenti o equipollenti);
- esperienza pluriennale in project management nella gestione di progetti europei e/o progetti PNRR.

Si dà atto che:
- l’oggetto del contratto riguarda  la consulenza di un esperto professionista finalizzata alla gestione dei

progetti PNRR in cui il Conservatorio di Musica “Vecchi-Tonelli” di Modena risulta essere coinvolto;
- la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione di un  contratto di lavoro autonomo, di natura

occasionale, della durata di 6 mesi, e comunque non oltre il 30 giugno 2025;
- le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  capitolato  speciale  d’appalto  di  cui  all'allegato

tecnico;
- il corrispettivo indicativo per l’intera durata del contratto, onnicomprensivo e con esclusione di qualsiasi

ulteriore  pretesa  economica,  è  pari  a  €  2.500,00 (euro  duemilacinquecento/00),  da intendersi  quale
importo al lordo delle ritenute fiscali e dei contributi previdenziali e al netto di IRAP ed IVA se dovute.
In caso di proroga della durata del progetto non sarà dovuto alcun incremento del corrispettivo e la
prestazione dovrà continuare ad essere resa nei termini e alle condizioni pattuite.

Si precisa che il presente avviso costituisce una richiesta a manifestare interesse ad essere coinvolti; pertanto,
le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti
alcun  diritto  in  ordine  all’eventuale  sottoscrizione  del  contratto.  L’amministrazione  si  riserva  di  non dar
seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria.

In ottemperanza al Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali n. 679/2016 e al D.lgs 196/2003 e
s.m.i.,  si informa che il  titolare del trattamento dei dati  è il  Conservatorio di Musica “Vecchi-Tonelli” di
Modena e  Carpi,  che  li  utilizzerà  per  il  tempo strettamente  necessario allo  scopo per  il  quale  sono stati
raccolti, attenendosi ai principi di liceità e correttezza, esattezza, pertinenza e trasparenza, garantendo la tutela
della riservatezza e dei diritti dell'interessato.

In qualunque momento si potranno esercitare i diritti degli interessati di cui agli artt. 15 e seguenti del GDPR
contattando il Titolare del trattamento all’indirizzo pec: istitutomusicalevecchitonelli@pec.it.

Il Responsabile della Protezione dei Dati - Data Protection Officer (DPO) designato dal Titolare ai sensi dell'art.
37 del GDPR è contattabile al seguente indirizzo:  dpo@gdprscuola.it. Le informative complete rese ai sensi
degli  artt.  13  e  14  del  GDPR  e  la  privacy  policy  dell'Istituto  sono  consultabili  al  seguente  link:
https://www.vecchitonelli.it/privacy-policy/. 

Con la presentazione della disponibilità, il professionista acconsente al trattamento dei dati personali forniti nel
contesto della partecipazione alla presente procedura per le finalità connesse all’espletamento della procedura
stessa nonché durante l’eventuale fase di esecuzione del contratto.

Il  presente  avviso è  pubblicato  nel  sito  web istituzionale del  Conservatorio  di  Musica “Vecchi-Tonelli”  di
Modena, nella sezione Amministrazione Trasparente/bandi-di-gara-e-contratti, per un periodo di 5 giorni, per
ragioni di necessità ed urgenza, determinatesi per circostanze estranee all’amministrazione.

Si  invitano  pertanto  i  professionisti interessati  alla  procedura  in  epigrafe  ed  in  possesso  dei  requisiti

Via Goldoni, 8 – 41121 Modena  - Tel +390592032925 – C.F.94144790360
www.vecchitonelli.it - segreteriamodena@vecchitonelli.it – PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it

2

http://www.vecchitonelli.it/
https://www.vecchitonelli.it/privacy-policy/
mailto:istitutomusicalevecchitonelli@pec.it
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:segreteriamodena@vecchitonelli.it


professionali previsti dalla normativa vigente a manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla suddetta
procedura.

Allegati:
- Modulo Avviso di manifestazione di interesse;
- Pro forma contratto.

    Il Direttore 
      M° Giuseppe Modugno

      Firma omessa ai sensi dell'art. 3 Dlgs. del 12/02/1993 n. 39

Via Goldoni, 8 – 41121 Modena  - Tel +390592032925 – C.F.94144790360
www.vecchitonelli.it - segreteriamodena@vecchitonelli.it – PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it

3

http://www.vecchitonelli.it/
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:segreteriamodena@vecchitonelli.it

